PEV

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO O 605/2019

Solicita infbrmaçOes do Executivo. junto
ao Oi'gão competente. se ha esiudos para
implementacão da Lei Federal n°
13.696/201& que institui o Politica

Nacional de Leitura e Escrita

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plendrio. na  forma

regimental vigente. que seja oficializado ao Excelentissirno Senhor Igot' Soares Ebert.
Prefeito Municipal. para que verilique junto ao ór-ão competente, se ha estudos para
a implemcntação de da Lei Federal n° 13.696/201 8, que institui a Poiftica Nacional de

Leitura e Escrita.

Justiticativa
!cWAL Or

PRI
• /

Rafael MendeS da SIIVi
Assislento LegIsatIVO

Cã!i? Min'P°1 do !tP9'

/• /

N

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Esse requerimcnto visa inforrnaçOes sobre estudos para a implementacão em
nosso MunIcipio da Lei Federal n° 13.696/2018. que institui a PolItica Nacional de

Leitura e Escrita.

Tat lei vern de encontro a profunda necessidade de mudar o quadro vigente.

aprcsentado pela Pesquisa Retratos da Leitura no Brasil (2016):

• 44% da população brasileira não leu urn livro, inteiro ou em partes, nos

3 meses anteriores a realização da pesquisa.

• 30% da populaçào nunca comprou urn livro.

Tal panorama confronta a idela da leitura e da escrita corno urn dircito que

possibilita o excrcIcio pleno da cidadania e a construção de urna sociedade methor e

mais justa.

Assim. a PotItica Nacional dc Leitura c [scrita tern por objci.i\ OS (art. 3°). entre

outros:

I - democratizar o acesso ao Iivro e aos diversos suportes a

leitura por meio de bibliotecas de acesso p(iblico. entre

Rua .4rnaldo Sergio Cordeiv das News, 80 - Vila Nova Ifapevi - Ilapevi - SP - CE?: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - 'ww camarailapevi.sp.gov. hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

outros espacos de incefltiV() a leitura, de forina a anipliar Os

acervos fisicos e digitais e as condiçOes de acessibilidade.

Ill - valorizar a icitura e 0 inCreflientO de seu valor simbOlico

e institucional por melo de campanhas, prenhiacOcs e eventos

de difusao cultural do livro, da leitura. da literatura c das

bibi iotecas;

IV - desenvolver a cconomia do IM-0 como estiniulo a

producäo intelectual e ao fortalecimento da economia

nacional, por melo de açOes de incentivo ao mercado

editorial e livreiro, as feiras de livi-os, aos eventos literários

e a aquisicâo de acervos fIsicos e digitais pala bibliotecas de

acessO piblico:

X - incentivar a expansäo das capacidades de criaçâo cultural

e de compreensão leitora. por meio (10 lortalecimeiito de

açOes educativas e culturais tocadas no desenvolvimento das

conipetëncias de produção e interpretacao de textos.

Assim, a iniplerncntacão das açOes previstas pela PNLE no municIpio de Itapevi

traz urn major descnvolvirnento cultural e educacional a nossa cidade, quc possuern a

capacidade de transformar vidas e assim, toda urna sociedade em urn local mais

prósperO e justo.
H

/1

Sala das SessOes Bern-vindo Moreira Nery, 04 de fevereiro de 2019

-JI  J.
Cicero Apar ido

Vereador Aparecido - PodTh

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- VuIa Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www. ca,nara itopevi.sp.gov. hr